Po wszystkich trzech rozbiorach Polski (1772-1795) w granicach Rosji znalazły się ziemie, na których mieszkało około 1,9 mln katolików obrządku rzymskiego.

¹⁴ B. Kumor, *Kościół i katolicy*, dz. cyt., s. 30.

Caryca Katarzyna II zaprowadziła tu nową administrację. 22 listopada (3 grudnia) 1773 r. – utworzono „biskupstwo białoruskie” ze stolicą w Mohylewie. To biskupstwo nigdy nie uzyskało sankcji kanonicznej. 17/28 stycznia 1782 r. caryca zniosła biskupstwo białoruskie i w jego miejsce utworzyła arcybiskupstwo mohylewskie, które miało swymi granicami objąć całe Cesarstwo Rosyjskie.

„Po nawiązaniu kontaktów między Rosją a Stolicą Apostolską, papież Pius VI bullą *Onerose pastoralis* z dnia 15 kwietnia 1783 r.

201-203; B. Kumor, *Kościół katolicki w Cesarstwie Rosyjskim 1915-1917*, „Zeszyty Naukowe KUL” 37 (1994) nr 1-2, s. 21-29; J. Krasinski, *Dziedzictwo Mohylewa*, „Studia Theologica Varsaviensia” 36 (1998), t. I, s. 189-197.

Po 1802 r. car Aleksander I ukazem z 11/23 grudnia 1802 r. zezwolił jezuitom na podjęcie pracy duszpasterskiej w guberni saratowskiej. Wtedy nastąpił rozwój misji południowych. Po wygnaniu jezuitów z Rosji w 1920 roku pracę duszpasterską w opuszczonych placówkach południowych podjęli misjonarze św. Wincentego à Paulo.

3 sierpnia 1847 r.